

## Consultas Realizadas

# Licitación 384178 - ADQUISICIÓN DE PRECINTOS DE SEGURIDAD - AD REFERÉNDUM

### Consulta 1 - Consulta ID N° 384178 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2020
<p>En la SECCIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS 1. Especificaciones Técnicas, Ítem 1, PRECINTO DE SEGURIDAD PARA CAMIONES CISTERNAS (Para programa de Precintado de camiones cisternas), Punto 1.5 Personalización, se solicita que cada uno de los precintos, deberán llevar el LOGO de la institución y por debajo las siglas INTN ONM grabados en láser en relieve sensible al tacto. Este requisito rige para los productos a ser entregados en forma definitiva, y para las muestras requeridas a efectos de la evaluación técnica. Solicitamos respetuosamente a la convocante, pueda eliminar esta exigencia para las muestras solicitadas, considerando que lo requerido exige una originalización en fabrica de los precintos y los plazos otorgados en el proceso licitatorio son insuficientes, por la cual solicitamos que la convocante elimine la exigencia mencionada para las muestras, a su vez recordamos a la convocante que en todos los procesos anteriores a la presente, el requisito de presonalización solo ha sido exigido para los productos a ser entregados en caso de ser adjudicados y no así para las muestras requeridas para los ensayos técnicos. Al respecto traemos a colación que lo solicitado/expresado, encuentra sustento en dos de los cuatros principios generales que deben regir las contrataciones públicas, siendo los mismos los atinentes a ECONOMÍA Y EFICIENCIA, así como el de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4º de la LEY N° 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-09-2020
<p>Los precintos a ser entregados en forma de muestras deben cumplir con los requisitos solicitados en el pliego de base y condiciones, atendiendo que en el momento de la apertura serán evaluados la inscripción del logo de la institución, y las siglas ONM así como la numeración y código correspondiente y en los ensayos de laboratorio serán evaluados la lectura del código.</p>		

### Consulta 2 - Consulta ID N° 384178 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2020
<p>En la SECCIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS 2. Plan de Entrega (Bienes), se solicita que las los productos en caso de ser adjudicados, sean entregados en un plazo de 20 días hábiles después de la recepción de la orden de compra.</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante, que el plazo de entrega para los ítems solicitados en el presente llamado, sea de al menos 60 días hábiles a ser contabilizados a partir la emisión de la Orden de Compra. Al respecto traemos a colación que lo solicitado/expresado, encuentra sustento en dos de los cuatros principios generales que deben regir las contrataciones públicas, siendo los mismos los atinentes a ECONOMÍA Y EFICIENCIA, así como el de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4º de la LEY N° 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-09-2020
<p>remitirse a la Adenda N° 3</p>		

## Consulta 3 - Consulta ID N° 384178 - Especificaciones Técnicas

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	01-09-2020
En la SECCIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS 1. Especificaciones Técnicas, Ítem 1, PRECINTO DE SEGURIDAD PARA CAMIONES CISTERNAS (Para programa de Precintado de camiones cisternas), Punto: Observación en cuanto al Items 1: La empresa adjudicada deberá proveer de 15 (quince) lector de códigos QR. Solicitamos respetuosamente a la convocante, pueda indicar las especificaciones mínimas requeridas para los 15 (quince) dispositivos solicitados en este punto.		
<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	16-09-2020
el lector entregado por la empresa debe de leer códigos QR, (genérico)		

## Consulta 4 - Consulta - LPN N° 02/2020 “ADQUISICIÓN DE PRECINTOS DE SEGURIDAD - AD REFERÉNDUM”

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2020
<p>Consulta - LPN N° 02/2020 “ADQUISICIÓN DE PRECINTOS DE SEGURIDAD - AD REFERÉNDUM” SECCIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS 1. Especificaciones Técnicas, Ítem 1, PRECINTO DE SEGURIDAD PARA CAMIONES CISTERNAS (Para programa de Precintado de camiones cisternas), Punto 1.5 Personalización, se solicita que cada uno de los precintos, deberán llevar el LOGO de la institución y por debajo las siglas INTN ONM grabados en láser en relieve sensible al tacto. Este requisito rige para los productos a ser entregados en forma definitiva, y para las muestras requeridas a efectos de la evaluación técnica. Solicitamos a la convocante, que este requisito sea excluido / eliminado para las muestras requeridas para la evaluación técnica. Dejar este requisito para las muestras es de imposible cumplimiento para los potenciales oferentes, con los plazos otorgados, ya que la elaboración de moldes y diseños en fábrica como mínimo superan los 45 días, el llamado fue publicado en fecha 17 de Agosto de 2020. Al respecto traemos a colación que lo solicitado/expressado, encuentra sustento en dos de los cuatros principios generales que deben regir las contrataciones públicas, siendo los mismos los atinentes a ECONOMÍA Y EFICIENCIA, así como el de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4o de la LEY No 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.</p> <p>Consulta - LPN N° 02/2020 “ADQUISICIÓN DE PRECINTOS DE SEGURIDAD - AD REFERÉNDUM” SECCIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS 2. Plan de Entrega (Bienes), se solicita que las los productos en caso de ser adjudicados, sean entregados en un plazo de 45 días hábiles después de la recepción de la orden de compra, según lo expresado en la ADENDA N° 3 Solicitamos a la convocante, que el plazo de entrega para los bienes solicitados en caso de ser adjudicados, sea establecido en 90 días a partir de la emisión de la Orden de Compra o en su efecto sea establecido entregas en dos etapas con plazos de 45 días para la primera entrega y 45 días para la segunda entrega.</p> <p>Consulta - LPN N° 02/2020 “ADQUISICIÓN DE PRECINTOS DE SEGURIDAD - AD REFERÉNDUM” SECCIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS 1. Especificaciones Técnicas, Ítem 1, PRECINTO DE SEGURIDAD PARA CAMIONES CISTERNAS (Para programa de Precintado de camiones cisternas), en punto donde se solicita la provisión de 15 (quince) lector de códigos QR. Solicitamos puedan aclarar si los mismos corresponden a Lectores de Código QR con conexión usb para estaciones de trabajo (Computadoras) o se refieren a dispositivos móviles del tipo PDA con lectores de códigos QR</p> <p>Consulta - LPN N° 02/2020 “ADQUISICIÓN DE PRECINTOS DE SEGURIDAD - AD REFERÉNDUM” SECCIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS 1. Especificaciones Técnicas, Ítem 2, se solicita que la misma esté compuesta de una cápsula y doble traba (ancla) de sellado, que contenga 4 trabas (dos por cada lado). Solicitamos puedan ser aceptadas ofertas que estén compuestas por una cápsula y doble traba (ancla) de sellado, que contenga 6 trabas (tres por cada lado), así como se solicita en el ítem 1 ya que las dimensiones de los precintos solicitados son muy similares y la unificación de este criterio conlleva a una oferta más conveniente a la Convocante. Al respecto traemos a colación que lo solicitado/expressado, encuentra sustento en dos de los cuatros principios generales que deben regir las contrataciones públicas, siendo los mismos los atinentes a ECONOMÍA Y EFICIENCIA, así como el de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4o de la LEY No 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2020
<p>aclaraciones:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- en cuanto a la personalizacion remitirse a la adenda nº 06</li><li>- en cuanto a los plazos de entrega, remitirse a la adenda nº 06</li><li>- en cuanto al lector de codigo de barras; se utiliza en pc (estaciones de trabajo) en los distintos puestos de precintado conectado por usb.</li></ul>		

## Consulta 5 - Consulta - LPN N° 02/2020 “ADQUISICIÓN DE PRECINTOS DE SEGURIDAD - AD REFERÉNDUM”

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2020
<p>Consulta - LPN N° 02/2020 “ADQUISICIÓN DE PRECINTOS DE SEGURIDAD - AD REFERÉNDUM” SECCIÓN DATOS DE LA LICITACIÓN, PUNTO 15. MUESTRAS, se solicita una cantidad de Muestras: 20 (veinte) unidades, de cada ítem cotizado. Solicitamos puedan aclarar los requisitos a tener en cuenta para las muestras del ÍTEM 2, considerando que dicho ítem recién en fecha 14/09/2020 a través de la Adenda N° 3, se dispone una imagen ilustrativa de la misma, para que los potenciales oferentes puedan preparar las muestras respectivas. Solicitamos sean aceptadas muestras sin exigir la personalización exigida para la entrega final de los productos. Al respecto traemos a colación que lo solicitado/expresado, encuentra sustento en dos de los cuatros principios generales que deben regir las contrataciones públicas, siendo los mismos los atinentes a ECONOMÍA Y EFICIENCIA, así como el de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4o de la LEY No 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2020
remitirse a la adenda nº 06		